
 1 

 
 

   UNIONE TERRE D’ACQUE 

                                                                PROVINCIA 
DI NOVARA 
 
 

 
 Comune di           Comune di        Comune di                                                                  

    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespolate 
                                                                       DELIBERAZIONE  N.29 / 2016 

     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
  
OGGETTO: “CELEBRAZIONE DEL 4 NOVEMBRE ANNO 2016 – GIORNATA 
DELL’UNITA’ NAZIONALE E DELLE FORZE ARMATE – ATTO DI INDIRIZZO". 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTIQUATTRO del mese di  OTTOBRE  alle ore  17,30  presso 

la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

 SARINO Gaudenzio Presidente X  

 ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA  Pierluigi Assessore X   

   

TOTALE 

 

3 

 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Ingrassia Guido Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARINO Gaudenzio nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2 

 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 

 
 

PREMESSO CHE in ricordo dell’anniversario della fine della prima guerra mondiale, il 4 Novembre 

si tengono le celebrazioni per la Festa delle Forze Armate Italiane, la Festa dell’Unità Nazionale e 

la Commemorazione del Milite Ignoto e di tutti i caduti durante la prima Guerra Mondiale ancora 

senza nome; 

CONSIDERATO che l’Unione Terre d’Acque tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate 

intende onorare le celebrazioni del 4 Novembre per ricordare i caduti di tutte le guerre e per 

sottolineare il valore della pace; 

ATTESO CHE così come indicato dalla locale Prefettura le celebrazioni avranno luogo come di 

seguito specificato: 

- Comune di Borgolavezzaro nella mattinata di domenica 6 novembre 2016 con la partecipazione 

della cittadinanza con corteo, saluto ed onori al Monumento dei Caduti e  con la celebrazione della 

Santa Messa per i Caduti; 

-Comune di Tornaco nel pomeriggio di domenica 6 novembre Santa Messa al Parco Nassiriya, 

inaugurazione del rinnovato Parco Nassiriya; commemorazione ai Caduti, con corteo, saluto ed 

onori al Monumento, con la partecipazione della cittadinanza e del corpo bandistico di 

“Pontevecchio”;  

- Comune di Vespolate nella mattinata di venerdì 4 Novembre con la partecipazione degli alunni 

delle locali scuole, delle autorità civili e militari, con corteo saluto ed onori al monumento dei Caduti 

e domenica 6 novembre con la celebrazione della Santa Messa per i Caduti; 

RITENUTO opportuno, come da consuetudine ed in segno di rispetto e ricordo, alla 

deposizione di corone di alloro ed omaggi floreali ai monumenti e di fornire formale atto di 

indirizzo al competente Responsabile del Servizio; 

DATO ATTO CHE la spesa sarà impegnata agli appositi capitoli 340 e 345 del Bilancio di 

previsione 2016-2018; 

 

PRECISATO che, pur trattandosi di atto di indirizzo, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera B),del D.L. 

n. 174/2012 si rende necessaria la preventiva acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 comma 1, del 

D.L.gs 267/2000; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 



 3 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 

 

VISTO il TUEL recato dal D.Lgs 267/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
PROPONE 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 

 
- di stabilire che le celebrazioni avranno luogo come di seguito specificato: 

- Comune di Borgolavezzaro nella mattinata di domenica 6 novembre 2016 con la partecipazione 

della cittadinanza con corteo, saluto ed onori al Monumento dei Caduti e  con la celebrazione della 

Santa Messa per i Caduti; 

-Comune di Tornaco nel pomeriggio di domenica 6 novembre Santa Messa al Parco Nassiriya, 

inaugurazione del rinnovato Parco Nassiriya; commemorazione ai Caduti, con corteo, saluto ed 

onori al Monumento, con la partecipazione della cittadinanza e del corpo bandistico di 

“Pontevecchio”;  

- Comune di Vespolate nella mattinata di venerdì 4 Novembre con la partecipazione degli alunni 

delle locali scuole, delle autorità civili e militari, con corteo saluto ed onori al monumento dei Caduti 

e domenica 6 novembre con la celebrazione della Santa Messa per i Caduti; 

- di demandare al Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs  267/2000, 

l’assunzione del relativo impegno di spesa 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs  

18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

Borgolavezzaro, lì 24.10.2016 

            Il Responsabile dei servizi alla persona 

                f.to  Geom  Stefano Ubezio  

 

 

Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

VISTA  la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di 

cui agli artt. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5 D.Lgs 267/2000: 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’art, 49 del TUEL 267/2000 e 

ss.mm.ii, in merito alla regolarità tecnica- contabile  provvedimento; 



 4 

con voto unanimi favorevoli, espressi in forma palese,  

 

 

 

 DELIBERA 

 

 Di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazioni ai Consiglieri dell’Unione,ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Lgs 267/2000 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

         
  IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
   f.to Sarino Gaudenzio                                                    f.to       Dott. Guido Ingrassia 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi               ,  giorno di 
pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 
                                                                         
                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                  Dott. Guido Ingrassia 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 
d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 
15 giorni consecutivi. 

 
 Lì                                                                                 
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                                   Dott. Guido Ingrassia 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Atto divenuto esecutivo in data ________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 
terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          
  
Lì                                                                         IL   SEGRETARIO GENERALE  DELL’UNIONE 
                                                                                                  Dott. Guido Ingrassia 
 

                                                               

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì_______________________                             IL   SEGRETARIO GENERALE  DELL’UNIONE 
                                                                                                 Dott. Guido Ingrassia 

  


